
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1197 DEL 10-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 69 DEL 10-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento di incarico di coordinatore della sicurezza per l'esecuzione
dei lavori per il rifacimento del muro di via Fontemezzina - lotto 1 - CIG 5758741767-
nel Comune di Sesto Fiorentino (FI) - Determina a contrarre - CUP  B93D07000290004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 76 del
29.4.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale n.
43 del 20/05/2014;

PREMESSO CHE:

-con Deliberazione G.C. n. 67 del 15/04/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori i lavori
di rifacimento del muro di via Fontemezzina – Lotto 1 ed è stato approvato il relativo Q.E. di seguito
riportato:



Lotto 1 RIFACIMENTO MURO IN VIA FONTEMEZZINA

A) Importo dei lavori
A1) Importo dei lavori a misura € 65.254,50
A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)          €      846,28

Totale importo lavori € 66.100,78 € 66.100,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% dell'importo lavori € 14.542,17
B2) Per incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (2% dell'importo lavori)         €   1.322,02
B3) Per contributo A.V.C.P.          €        30,00
B4) Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010          €      250,00
B5) Per assicurazione ex art. 53 DPR 207/2010          €      201,71
B6) Per indagini geologiche e relazione geologica          €   2.690,00
B7) Per imprevisti e arrotondamenti          €   4.903,32

Totale somme a disposizione € 23.939,22 € 23.939,22

Totale complessivo € 90.040,00

-con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. R.G. 1070 del
07/10/2014 sono stati aggiudicati i lavori di rifacimento del muro di via Fontemezzina – Lotto
1 CIG 5758741767 all’impresa Co.Ar.Co. Soc. Cons. a r.l. di Calderara di Reno (BO) con un
ribasso del 24,78% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad   € 49.084,44
oltre  € 846,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
-ai sensi dell’art. 90, comma 4 e 5, del D. Lgs. 81/08 e s.m.i, il committente ha l’obbligo di
nominare il coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori anche nel caso in cui,
come quello in oggetto, dopo l’affidamento dei lavori a un’unica impresa, l’esecuzione dei
lavori o di parte di essi sia affidata a una o più imprese ed inoltre ai sensi dell’art. 92 comma 2
, nei casi di cui all’art. 90 comma 5,  il coordinatore per l’esecuzione, oltre a svolgere i
compiti di cui al comma 1 dell’art. 92, redige il piano di sicurezza e di coordinamento e
predispone il fascicolo tecnico dell’opera;

VISTA la relazione del RUP, allegata al presente provvedimento, dalla quale si evince che:
-è stata verificata l’impossibilità di eseguire la prestazione in oggetto avvalendosi del
personale tecnico  del Servizio Mobilità e Viabilità abilitato all’esercizio di tale
funzione poiché è risultato già impegnato nello svolgimento dei compiti di istituto
ordinario, oltre alle progettazioni e direzioni dei lavori e che inoltre, in relazione
all’importanza dell’intervento e alla complessità, considerato l’articolazione
dell’orario del personale dipendente, che non garantirebbe la continuità di verifica
durante l’esecuzione dei lavori;
-occorre individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo svolgimento
dell’incarico  in oggetto ponendo la somma del corrispettivo a base di gara di €
3.000,00 conforme a quanto previsto nel D.M. 143/2013;

PRESO ATTO che:
-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 69 DEL 10-11-2014 - Reg. Gen. N. 1197 DEL 10-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 prevede al comma 2 che prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste dalle normative  sopra riportate per la
realizzazione dell’opera in oggetto sono le seguenti:
la finalità è quella di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in1.
oggetto;
l’oggetto è l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza dei lavori di2.
rifacimento del muro di Via Fontemezzina;
le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Prestazionale allegato al3.
presente atto;
il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti4.
la modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario mediante procedura5.
concorrenziale, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 163/2006 con invito a sei professionisti
iscritti nell'elenco del Comune di Sesto Fiorentino e nella piattaforma telematica Start
si procederà all’aggiudicazione mediante il criterio del massimo ribasso;6.

RITENUTO di avviare una procedura di cottimo fiduciario mediante procedura
concorrenziale, ai sensi dell'art. 125 c. 11 del D.lgs. 163/2006 con invito a sei professionisti
iscritti nell'elenco del Comune di Sesto Fiorentino e nella piattaforma telematica Start col
criterio di aggiudicazione mediante il criterio del massimo ribasso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contrati Pubblici (AVCP) la
quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le
modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa
AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’AVCP non è dovuto (aggiornamento al 2014);

DATO ATTO che la somma presunta di € 3.000,00 oltre oneri fiscali e contributivi per un
totale di € 3.806,40 necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto è presente nel Q.E.
del progetto approvato con Deliberazione G.C. n. 67 del 15/04/2014 alla voce imprevisti e che
nel Q.E. di progetto non era prevista la voce per spese tecniche, risulta necessario variare il
Q.E. anche a seguito di aggiudicazione lavori come segue:

Lotto 1 RIFACIMENTO MURO IN VIA FONTEMEZZINA

A) Importo dei lavori
A1) Importo dei lavori a misura € 49.084,44
A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)          €      846,28

Totale importo lavori € 49.930,72 € 49.930,72

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% dell'importo lavori € 10.984,76
B2) Per incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (2% dell'importo lavori)         €   1.322,02

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 69 DEL 10-11-2014 - Reg. Gen. N. 1197 DEL 10-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



B3) Per contributo A.V.C.P.          €        30,00
B4) Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010          €      250,00
B5) Per assicurazione ex art. 53 DPR 207/2010          €      201,71
B6) Per indagini geologiche e relazione geologica          €   2.690,00
B7) Per spese tecniche – oneri compresi          €   3.806,40
B7) Per imprevisti e arrotondamenti          €   1.096,92

Totale somme a disposizione € 20.381,81 € 20.381,81

Totale complessivo         € 70.312,53

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B93D07000290004;

VISTO che l’intervento  trova copertura finanziaria sul CAP PEG 74060/1  esercizio 2014
–O.P. 248/2013;

PRESO ATTO che l’importo dei lavori posto a base di gara ammonta ad €  3.000,00;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO  il decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP è il Dott. Alessandro Ciullini – Servizio Mobilità a Viabilità – Settore
Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

1)di avviare il procedimento per affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza per
l’esecuzione dei lavori per il rifacimento del muro di via Fontemezzina - lotto 1 stabilendo che la
modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario mediante procedura
concorrenziale, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 163/2006 con invito a sei professionisti iscritti
nell'elenco del Comune di Sesto Fiorentino e nella piattaforma telematica Start

2) che si procederà all’aggiudicazione mediante il criterio del massimo ribasso;

3) di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel
Capitolato Prestazionale allegato al presente atto;

4) di approvare il nuovo Q.E. come esposto in narrativa;

5) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria sul CAP PEG 74060/1  esercizio
2014 – O.P. 248/2013;

6) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento dell’incarico
ed al relativo impegno di spesa;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 69 DEL 10-11-2014 - Reg. Gen. N. 1197 DEL 10-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



7) di stipulare il contratto mediante lettera-contratto cosi come previsto dal Regolamento per
la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012 e s.m.i.;

8) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del Capitolato
Prestazionale, per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore
Affari Generali e  Legali;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è  il Dott. Alessandro Ciullini – Servizio Mobilità a Viabilità – Settore Sviluppo del
Territorio;

10) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione

Sesto Fiorentino, 10-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 69 DEL 10-11-2014 - Reg. Gen. N. 1197 DEL 10-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico di coordinatore della sicurezza per l'esecuzione
dei lavori per il rifacimento del muro di via Fontemezzina - lotto 1 - CIG 5758741767-
nel Comune di Sesto Fiorentino (FI) - Determina a contrarre - CUP  B93D07000290004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 69 DEL 10-11-2014 - Reg. Gen. N. 1197 DEL 10-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


